

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru
CNPJ: 05.105.168/0001-85.
SETOR DE PLANEJAMENTO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE BUCAL DE LIMOEIRO DO AJURU/PA.

MATERIAL ODONTOLÓGICO					
MAPA DE PREÇO				BANCO DE PREÇO	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MEDIA UNIT	MEDIA TOTAL
1	Cloridrato de Mepivacaína 2% com epinefrina , concentração 1:100.000 embalagem com 50 tubetes(de cristal) de 1,8 ml cada.Garantia/validade: Não inferior à 12 meses	CX	220	R\$ 163,09	R\$ 35.879,80
2	Cloridrato de Mepivacaína 3% sem vasoconstritor. Embalagem com 50 tubetes (de cristal) de 1,8ml cada.Garantia/validade: Não inferior à 12 meses	CX	220	R\$ 167,23	R\$ 36.790,60
3	Lidocaína 2% com vasoconstritor, concentração 1:100.000, Embalagem com 50 tubetes(de plástico) de 1,8 ml cada. Garantia/validade: Não inferior à 12 meses.	CX	300	R\$ 164,91	R\$ 49.473,00
4	LIDOCAÍNA 3% COM VASOCONSTRITORCloridrato Lidocaína 3% com epinefrina.concentração 1:50.000. Embalagem com 50 tubetes(de vidro) de 1,8 ml cada. Garantia/validade: não inferior à 12 meses	CX	360	R\$ 156,05	R\$ 56.178,00
5	PRILOCAÍNA 3% COM VASOCONSTRITORCloridrato de Prilocaina 3% com octapressim (felipressina).Embalagem com 50 tubetes(de plástico) de 1,8 ml cada. Garantia/validade: não inferior à 12 meses	CX	72	R\$ 159,18	R\$ 11.460,96
6	ARTICAÍNA 4%Solução estéril injetável de Cloridrato de Articaina 4% (40mg/ml) com Epinefrina 1:100.000, (10µg/ml), acondicionados em carpules (tubetes) com 1,8ml cada. Embalagem com 50 tubetes.	CX	50	R\$ 183,78	R\$ 9.189,00
7	ANESTÉSICO TÓPICOBenzocaína 20% pomada anestésica, sabor tutti- frutti. Embalagem com 12 gramas. Garantia/validade: Não inferior à 12 meses.	PCT	500	R\$ 17,40	R\$ 8.700,00
8	Curativo alveolar com própolis.Embalagem de 10 gramas	FR	90	R\$ 42,54	R\$ 3.828,60
9	Formocresol , mistura de cresóis e formol , fixador de polpa viva. Embalagem com 10 ml.	FR	50	R\$ 26,22	R\$ 1.311,00
10	Detergente enzimático, para limpeza, para limpeza(resíduos orgânicos) de instrumentais. Embalagem com 01 litro.	FR	250	R\$ 73,78	R\$ 18.445,00
11	Lubrificante para peças de mão de alta e baixa rotação. Embalagem com 200 ml.	FR	280	R\$ 33,27	R\$ 9.315,60
12	Escova de robinson reta para profilaxia, Haste contra-ângulo. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	1500	R\$ 2,18	R\$ 3.270,00

13	Taça de borracha para profilaxia dental, p/ contra-ângulo. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	800	R\$ 4,17	R\$ 3.336,00
14	Pasta para limpeza profilática. Embalagem com unidade de 90 gramas.	UNIDADE	550	R\$ 18,90	R\$ 10.395,00
15	Bicarbonato em pó, branco cristalino, extra-fino. Embalagem com 100 gramas.	FR	90	R\$ 28,54	R\$ 2.568,60
16	Agulha Gengival 30 G LONGA, bisel trifacetado ultra afiado. Tamanho 0,4 x 38,1mm. Embalagem com 100 unidades	CX	90	R\$ 47,85	R\$ 4.306,50
17	Agulha Gengival 30 G média, bisel trifacetado ultra afiado. Tamanho 0,3 x 25mm. Embalagem com 100 unidades	CX	90	R\$ 47,15	R\$ 4.243,50
18	Agulha Gengival 30 G curta, bisel trifacetado ultra afiado. Tamanho 0,3 x 21mm. embalagem com 100 unidades.	CX	250	R\$ 45,88	R\$ 11.470,00
19	Agulha Gengival 30 G extra-curta, bisel trifacetado ultra afiado. Tamanho 0,3 x 16mm. Embalagem com 100 unidades.	CX	90	R\$ 44,92	R\$ 4.042,80
20	Agulha Gengival 27 G longa, bisel trifacetado ultra afiado. Tamanho 0,4 x 30mm. Embalagem com 100 unidades.	CX	90	R\$ 50,70	R\$ 4.563,00
21	Fio de sutura de seda preta 3.0, com agulha triangular em aço inox siliconizada, 1/2 círculo cortante, 1,7 cm. Embalagem com 24 unidades.	CX	360	R\$ 64,53	R\$ 23.230,80
22	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 fio de sutura odontológico nylon-monofilamento preto, com agulha 1/2 ct, 2.0 cm. Embalagem com 24 unidades.	CX	225	R\$ 63,08	R\$ 14.193,00
23	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA, Solução evidenciadora de placa bacteriana. Embalagem de 10ml	FR	80	R\$ 25,64	R\$ 2.051,20
24	Paramonoclorofenol canforado, propriedade antisséptica e amplo espectro bacteriano. Embalagem com 20 ml.	FR	50	R\$ 27,02	R\$ 1.351,00
25	Babador impermeável descartável com alta capacidade de absorção. Dimesões 30x40 cm. Embalagem com 100 unidades	PCT	450	R\$ 17,94	R\$ 8.073,00
26	ÓCULOS DE PROTEÇÃO - Óculos de segurança, lente única de policarbonato, armação em nylon, regulável e flexível. Tratamento anti-risco ou anti- embaçante. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	35	R\$ 24,94	R\$ 872,90
27	FITA PARA AUTOCLAVE - Fita Autoclave de papel crepado, tinta termorreativa indicadora no processo de esterilização à vapor, com adesivo de xcelente selagem. Tam: 19 mm x 30 mm. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	450	R\$ 13,58	R\$ 6.111,00
28	SABONETE CREMOSO ANTISSEPTICO LÍQUIDO - Sabonete cremoso antisséptico para as mãos. Embalagem de 1 litro.	UNIDADE	120	R\$ 19,38	R\$ 2.325,60
29	DESINCRUSTANTE PARA AUTOCLAVE - Desincrustante de câmara, válvulas e tubulações de autoclaves. Embalagem com 30g.	FR	90	R\$ 13,53	R\$ 1.217,70
30	APLICADOR DESCARTÁVEL FINO - Aplicador descartável, tamanho fino. Embalagem com 100 unidades	PT	150	R\$ 21,53	R\$ 3.229,50
31	APLICADOR DESCARTÁVEL REGULAR - Aplicador descartável, tamanho regular. Embalagem com 100 unidades	PT	150	R\$ 21,63	R\$ 3.244,50
32	TIRA MATRIZ DE POLIÉSTER - Tira composta em poliéster, transparente. Dimensão: 10 x120 x0,5 mm. Embalagem com 50 inidades	CX	60	R\$ 21,09	R\$ 1.265,40

33	TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER PARA ACABAMENTO E POLIMENTO- Tira de poliéster abrasiva, de granulação grossa e média. Embalagem com 50 unidades	CX	60	R\$ 18,20	R\$ 1.092,00
34	TIRA ABRASIVA DE AÇO - Tira de aço abrasiva de granulação média unilateral. Embalagem com 12 unidades	CX	60	R\$ 18,86	R\$ 1.131,60
35	SUGADOR DE SALIVA ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL - Sugador descartável de saliva, colorido. Embalagem com 40 unidades.	PCT	750	R\$ 19,84	R\$ 14.880,00
36	ALGODÃO EM ROLETES DENTAIS - Algodão em roletes, confeccionados com fibras 100% algodão. Macios e com ótimo poder de absorção. Embalagem com 100 unidades.	PCT	1100	R\$ 11,81	R\$ 12.991,00
37	COMPRESSA DE GAZE - Gaze em compressa 09 fios, de alta absorção e qualidade, macia e isenta de impurezas. Embalagem com 500 unidades.	PCT	650	R\$ 26,50	R\$ 17.225,00
38	COLETOR PARA PERFURO CORTANTES 3LTS - Coletor de material péfuro-cortante, composto de papel resistente e saco plástico resistente. Alça dupla para transporte. Capacidade para 3 litros. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	110	R\$ 4,54	R\$ 499,40
39	CLOREXIDINA 0,12% PARA BOCHECHO - Digluconato de clorexidina enxaguante bucal antisséptico 0,12%. Sabor menta. Embalagem com 1 litro.	UNIDADE	350	R\$ 29,02	R\$ 10.157,00
40	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 - Lâmina de bisturi descartável de aço carbono. Estéril. Embalagem com 100 unidades.	CX	90	R\$ 39,79	R\$ 3.581,10
41	CIMENTO CIRÚRGICO EM PÓ - Cimento cirúrgico em pó, com excelente adesão e plasticidade; ótima tolerabilidade; fácil manipulação. Embalagem com 50 gramas.	PCT	30	R\$ 26,73	R\$ 801,90
42	CIMENTO CIRÚRGICO LÍQUIDO - Cimento cirúrgico em líquido, com excelente adesão e plasticidade; ótima tolerabilidade; fácil manipulação. Embalagem com 20 ml.	FR	30	R\$ 26,60	R\$ 798,00
43	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO PÓ - Cimento fosfato de zinco para cimentações de restaurações cerâmicas, coroas, pontes. Embalagem com 28 gr de pó	FR	30	R\$ 26,16	R\$ 784,80
44	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO LÍQUIDO - Cimento fosfato de zinco para cimentações de restaurações cerâmicas, coroas, pontes. Embalagem com 10 ml de líquido	FR	30	R\$ 27,05	R\$ 811,50
45	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL - Sugador cirúrgico descartável, fabricado em resina ABS, descartável, ponteira removível. Embalagem com 20 unidades.	CX	100	R\$ 27,07	R\$ 2.707,00
46	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO - Papel tipo kafta para fins de esterilização, atóxico. Tamanho 20cm x 100 metros. Embalagem com 01 unidade	ROLO	60	R\$ 129,66	R\$ 7.779,60
47	ÁGUA DESTILADA - Água destilada para autoclave. Embalagem com 5 litros	FR	600	R\$ 20,36	R\$ 12.216,00
48	PEDRA DE AFIAR Pedra para afiar curetas periodontais. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	30	R\$ 27,60	R\$ 828,00
49	ESPONJA HEMOSTÁTICA Esponja hemostática, dimensões: 1 cm X 1 cm. Blister com 10 unidades.	TUBO	80	R\$ 46,67	R\$ 3.733,60
50	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA PROTEÇÃO COM FILTRO COM ELÁSTICO Máscara cirúrgica descartável, com três camadas, com elástico, hipodérmica, embalagem com 50 unidades.	CX	800	R\$ 20,50	R\$ 16.400,00
51	MÁSCARA HOSPITALAR PFF-2 DESCARTÁVEL Máscara hospitalar com filtração Bacteriológica (EFB) >99%, determinada segundo o método ASTM F2101, contra bioaerossóis.* Testado de acordo com a norma ABNT/NBR 13698 e aprovado pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) como peça semifacial filtrante classe PFF-2 (S) – equivalente a N95	UNIDADE	1000	R\$ 10,06	R\$ 10.060,00

52	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA Touca descartável sanfonada, material tnt, gramatura de 30 a 60 g/m², com elástico duplo, Tamanho único, embalagem com 100 unidades.	PCT	300	R\$ 12,61	R\$ 3.783,00
53	AVENTAL CIRÚRGICO MANGA LONGA DESCARTÁVEL Avental cirúrgico descartável 40 gramas, manga longa, com punho de elástico, em não tecido 100% prolipopileno PACOTES COM 10 UNIDADES	PCT	500	R\$ 17,28	R\$ 8.640,00
54	PRO-PÉS 20G - Pacote com 100 unidades.	PCT	100	R\$ 13,81	R\$ 1.381,00
55	LUVA PROCEDIMENTO EM LÁTEX NÃO CIRÚRGICO TAM: XP Luva para procedimento não cirúrgico, em látex, sem pó, sem falhas, ambidestra, não esterilizada, branca, hipoalergênica, descartável. Tamanho extra-pequeno. Embalagem com 100 luvas.	CX	120	R\$ 25,52	R\$ 3.062,40
56	LUVA PROCEDIMENTO EM LÁTEX NÃO CIRÚRGICO TAM: P Luva para procedimento não cirúrgico, em látex, sem pó, sem falhas, ambidestra, não esterilizada, branca, hipoalergênica, descartável. Tamanho pequeno. Embalagem com 100 luvas.	CX	1000	R\$ 25,75	R\$ 25.750,00
57	LUVA PROCEDIMENTO EM LÁTEX NÃO CIRÚRGICO TAM: M Luva para procedimento não cirúrgico, em látex, sem pó, sem falhas, ambidestra, não esterilizada, branca, hipoalergênica, descartável. Tamanho médio. Embalagem com 100 unidades.	CX	300	R\$ 26,19	R\$ 7.857,00
58	LUVA PROCEDIMENTO EM LÁTEX NÃO CIRÚRGICO TAM: G Luva para procedimento não cirúrgico, em látex, sem pó, sem falhas, ambidestra, não esterilizada, branca, hipoalergênica, descartável. Tamanho grande. Embalagem com 100 luvas.	CX	120	R\$ 26,99	R\$ 3.238,80
59	LUVA CIRÚRGICA ETÉRIL Nº 7,0 Luva cirúrgica de látex natural nº 7,0. Estéril, formato anatômico, descartável, hipoalergênica, espessura uniforme e resistente, com excelente sensibilidade tátil. Embalagem com 01 par. Garantia/validade: não inferior à 12 meses	PAR	1000	R\$ 5,17	R\$ 5.170,00
60	LUVA CIRÚRGICA ETÉRIL Nº 7,5 Luva cirúrgica de látex natural nº 7,5. Estéril, formato anatômico, descartável, hipoalergênica, espessura uniforme e resistente, com excelente sensibilidade tátil. Embalagem com 01 par. Garantia/validade: não inferior à 12 meses	PAR	1000	R\$ 5,45	R\$ 5.450,00
61	ÁLCOOL ETÍLICO 70º LÍQUIDO ÁLCOOL ELÍTICO -Embalagem de 1 litro.	LT	500	R\$ 10,26	R\$ 5.130,00
62	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70º ÁLCOOL EM GEL - Embalagem de 500 gramas.	FR	50	R\$ 9,63	R\$ 481,50
63	LÍQUIDO DE DAKIN Solução 0,5% de hipoclorito de sódio; desinfetante e antisséptico em procedimentos odontológicos. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	120	R\$ 11,59	R\$ 1.390,80
64	FIXADOR DE RX Fixador de RX para fixação da imagem revelada. Embalagem com 500 ml	UNIDADE	160	R\$ 24,72	R\$ 3.955,20
65	REVELADOR DE RX Revelador de RX para a revelação da imagem na película. Embalagem com 500 ml	UNIDADE	160	R\$ 25,51	R\$ 4.081,60
66	PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL INFANTIL - Película para as tomadas intraorais. Filme 22X35 mm. Embalagem com 100 unidades	CX	40	R\$ 251,67	R\$ 10.066,80
67	Película para as tomadas intraorais. Filme 3x4 cm. Embalagem com 150 unidades	CX	80	R\$ 251,77	R\$ 20.141,60
68	Flúor fosfato acidulado em gel 1,23%. Embalagem com 200 ml	FR	1.050	R\$ 10,67	R\$ 11.203,50
69	Escova dental infantil macia. Cerdas de nylon, 4 fileiras de tufo, contendo 28 tufo de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura. Cabo reto, anatômico. Tam: 15 cm de comprimento. Embalada individualmente, lacrada, tipo flow pack. (programa saúde na escola)	UNIDADE	3.000	R\$ 2,05	R\$ 6.150,00

70	Escova dental adulta macia. Cerdas de nylon, 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura. Cabo reto, anatômico. Tam: 17 cm de comprimento. Embalada individualmente, lacrada, tipo flow pack. (programa Saúde na Escola)	UNIDADE	3.000	R\$ 2,48	R\$ 7.440,00
71	Fio dental sabor menta, embalagem com 50 metros.(Programa Saúde na Escola)	UNIDADE	6.000	R\$ 4,12	R\$ 24.720,00
72	Creme dental com flúor na concentração 1450 PPM, com 50 gramas. (Programa Saúde na Escola)	UNIDADE	8.000	R\$ 4,98	R\$ 39.840,00
73	Moldeiras duplas para aplicação tópica de flúor. Descartáveis, tam: P. Embalagem com 50 unidades	PCT	350	R\$ 55,38	R\$ 19.383,00
74	Moldeiras duplas para aplicação tópica de flúor. Descartáveis, tam: M. Embalagem com 50 unidades	PCT	350	R\$ 55,38	R\$ 19.383,00
75	Moldeiras duplas para aplicação tópica de flúor. Descartáveis, tam: G. Embalagem com 50 unidades	PCT	350	R\$ 57,92	R\$ 20.272,00
76	Alavanca seldin adulto, esquerda nº 1L, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 41,84	R\$ 1.673,60
77	Alavanca seldin adulto, esquerda nº 1R, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 41,96	R\$ 1.678,40
78	Alavanca seldin adulto, reta nº 2, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 44,74	R\$ 2.505,44
79	Alavanca apexo 301 esquerda, com cabo grosso, não cortante, pontas serrilhadas. Em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	56	R\$ 49,44	R\$ 2.768,64
80	Alavanca apexo 302 direita, com cabo grosso, não cortante, pontas serrilhadas. Em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	56	R\$ 50,73	R\$ 2.840,88
81	Alavanca apexo 303, com cabo grosso, não cortante, pontas serrilhadas. Em aço inoxidável. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	56	R\$ 42,25	R\$ 2.366,00
82	Alavanca apical adulto, cabo grosso, lâminas afiadas (retas e anguladas) finas e côncavas. Em aço inox, autoclavável. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	56	R\$ 53,59	R\$ 3.001,04
83	ALAVANCA SELDIN Nº 1R INFANTIL - Alavanca seldin infantil, esquerda nº 1R, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 49,91	R\$ 1.996,40
84	ALAVANCA SELDIN Nº 1L INFANTIL - Alavanca seldin infantil, esquerda nº 1L, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 48,22	R\$ 1.928,80
85	ALAVANCA SELDIN Nº 2 INFANTIL - Alavanca seldin infantil, esquerda nº 2, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 49,83	R\$ 1.993,20
86	Fórceps adulto nº 16, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 88,77	R\$ 4.971,12
87	Fórceps adulto nº 17, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 90,67	R\$ 5.077,52
88	Fórceps adulto nº 18L, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 92,52	R\$ 5.181,12
89	Fórceps adulto nº 18R, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 92,49	R\$ 5.179,44
90	Fórceps adulto nº 68, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 93,36	R\$ 5.228,16
91	Fórceps adulto nº 69, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 95,41	R\$ 5.342,96
92	Fórceps adulto nº 65, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 95,47	R\$ 5.346,32
93	Fórceps adulto nº 150, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 96,88	R\$ 5.425,28
94	Fórceps adulto nº 151, autoclavável, aço inox	UNIDADE	56	R\$ 103,48	R\$ 5.794,88
95	Fórceps infantil nº 150, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 98,34	R\$ 3.933,60
96	Fórceps infantil nº 151, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 100,42	R\$ 4.016,80
97	Fórceps infantil nº 1, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 97,53	R\$ 3.901,20

98	Fórceps infantil nº 17, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 97,41	R\$ 3.896,40
99	Fórceps infantil nº 18R, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 100,93	R\$ 4.037,20
100	Fórceps infantil nº 18L, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 99,97	R\$ 3.998,80
101	Fórceps infantil nº 69, autoclavável, aço inox	UNIDADE	40	R\$ 98,14	R\$ 3.925,60
102	Seringa carpule com refluxo, autoclavável, aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	50	R\$ 65,35	R\$ 3.267,50
103	Seringa carpule com aspiração carga lateral, autoclavável, aço inox,. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	50	R\$ 85,12	R\$ 4.256,00
104	Descolador de mól, em aço inox, autoclavável. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	40	R\$ 86,23	R\$ 3.449,20
105	SINDESMÓTOMO - Sindesmótomo oitavado, número 1, aço inox, autoclavável. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	56	R\$ 15,48	R\$ 866,88
106	PERIÓTOMO - Cinzel periótomo curvo duplo, aço inox	UNIDADE	30	R\$ 76,84	R\$ 2.305,20
107	Porta agulha mayo hegar, aço inox, autoclavável. Tamanho 14 cm. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	56	R\$ 42,05	R\$ 2.354,80
108	Tesoura íris reta, em Aço Inoxidável. Tamanho 11,5 cm. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	40	R\$ 28,99	R\$ 1.159,60
109	Tesoura íris curva, em Aço Inoxidável. Tamanho 11,5 cm. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	40	R\$ 30,31	R\$ 1.212,40
110	Tesoura reta metzembraum, em aço inoxidável; ponta arredondada; TAM: 15 cm.	UNIDADE	15	R\$ 47,60	R\$ 714,00
111	Tesoura curva metzembraum, em aço inoxidável; ponta arredondada; TAM: 15 cm.	UNIDADE	15	R\$ 42,50	R\$ 637,50
112	Pinça mosquito reta hemostática. tam: 12,5 cm.Totalmente autoclavável.Produzido em liga de Aço Inoxidável de alta qualidade.	UNIDADE	30	R\$ 40,86	R\$ 1.225,80
113	Pinça mosquito curva hemostática. tam: 12,5 cm.Totalmente autoclavável.Produzido em liga de Aço Inoxidável de alta qualidade.	UNIDADE	30	R\$ 39,45	R\$ 1.183,50
114	Lima para osso seldin, em aço Inoxidável.Tamanho: 18 cm	UNIDADE	30	R\$ 63,78	R\$ 1.913,40
115	Alveolótomo curvo, em aço inox, autoclavável. Tamanho: 16cm	UNIDADE	30	R\$ 114,70	R\$ 3.441,00
116	Cureta de lucas, em aço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	40	R\$ 31,13	R\$ 1.245,20
117	CUBA DE INOX REDONDA - Cuba de aço inox, autoclavável.Tamanho: 8cm.	UNIDADE	50	R\$ 37,29	R\$ 1.864,50
118	Afastador minnesota para afastamento labial. Produzido em aço inoxidável. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	35	R\$ 24,79	R\$ 867,65
119	Lâmina de bisturi nº 3 para fixação de lâmina, aço inox.Autoclavável.	UNIDADE	40	R\$ 19,65	R\$ 786,00
120	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA2 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR ESMALTE A2. Seringa com 40	UNIDADE	100	R\$ 31,76	R\$ 3.176,00

121	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA3 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR ESMALTE A3. Seringa com 4g.	UNIDADE	190	R\$ 33,83	R\$ 6.427,70
122	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA3,5 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR ESMALTE A3,5. Seringa com 4g.	UNIDADE	190	R\$ 40,88	R\$ 7.767,20
123	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA4 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR ESMALTE A4. Seringa com 4g.	UNIDADE	90	R\$ 41,48	R\$ 3.733,20
124	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EB1 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR ESMALTE B1. Seringa com 4g.	UNIDADE	80	R\$ 43,21	R\$ 3.456,80
125	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EB2 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR ESMALTE B2. Seringa com 4g.	UNIDADE	80	R\$ 41,92	R\$ 3.353,60
126	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EC2 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR ESMALTE C2. Seringa com 4g.	UNIDADE	80	R\$ 44,32	R\$ 3.545,60
127	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR DENTINA A3. Seringa com 4g.	UNIDADE	50	R\$ 41,38	R\$ 2.069,00
128	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3,5 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR DENTINA A3,5. Seringa com 4g.	UNIDADE	50	R\$ 42,63	R\$ 2.131,50
129	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DB2 - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR DENTINA B2. Seringa com 4g.	UNIDADE	45	R\$ 39,35	R\$ 1.770,75
130	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL INCISAL - Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Elevada resistência ao desgaste, Material com elevada dureza,Efeito camaleônico, ótimo resultado estético e segurança. COR INCISAL. Seringa com 4g.	UNIDADE	45	R\$ 42,02	R\$ 1.890,90

131	RESINA FLUIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 - Resina fluida, fotopolimerizável, com elevado teor de carga, resistência mecânica, ótima qualidade. Cor A3, embalagem com 1 seringa de 2g+ 5 ponteiras. Validade superior à 1 ano.	UNIDADE	80	R\$ 40,65	R\$ 3.252,00
132	RESINA FLUIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 - Resina fluida fotopolimerizável, com elevado teor de carga, resistência mecânica, ótima qualidade. Cor A3,5. Embalagem com 1 seringa de 2g+ 5 ponteiras.	UNIDADE	120	R\$ 42,94	R\$ 5.152,80
133	RESINA FLUIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL OA3,5 - Resina fluida fotopolimerizável, com elevador teor de carga, resistência mecânica. Ótima qualidade. Cor OA3,5. Embalagem com 1 seringa de 2g+ 5 ponteiras.	UNIDADE	120	R\$ 42,79	R\$ 5.134,80
134	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO A3 - Ionômero de vidro restaurador. Boa resistência à compressão, alta biocompatibilidade e adesividade, superiores propriedades físico-químicas. Cor A3. Embalagem com 10g pó A3 + 8 ml líquido.	KIT	150	R\$ 79,38	R\$ 11.907,00
135	SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL COM FLÚOR - Selante resinoso fotopolimerizável para fósulas e fissuras com flúor branco opaco. Kit com 2g + 5 ponteiras.	KIT	90	R\$ 47,05	R\$ 4.234,50
136	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% - Condicionador ácido fosfórico 37%. Embalagem com 3 seringas de 2,5 ml cada + 3 pontas para aplicação	KIT	370	R\$ 17,01	R\$ 6.293,70
137	ADESIVO PRIME COM FLÚOR - Sistema adesivo universal monocomponente. Hidrofilia, alta fluidez e capacidade de penetração na estrutura dentinária. Embalagem com 4 ml.	FR	200	R\$ 103,44	R\$ 20.688,00
138	CLOREXIDINA 2% PARA CAVIDADE - Solução de digluconato de clorhexidina à 2%. Embagem com 100 ml.	FR	90	R\$ 28,10	R\$ 2.529,00
139	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - Cimento forrador de hidróxido de cálcio, capeamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores.Embalagem com 13 g de base+11 g de catalisador+bloco de mistura	KIT	150	R\$ 41,29	R\$ 6.193,50
140	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A - Hidróxido de cálcio P.A, capeamento pulpar, dentina reparadora. Embalagem com 10 g.	FR	80	R\$ 31,63	R\$ 2.530,40
141	DESENSIBILIZADOR DE DENTINA - Dessensibilizador de dentina, oblitera túbulos dentinários. Frasco com 3 ml	FR	100	R\$ 71,68	R\$ 7.168,00
142	RESTAURADOR PROVISÓRIO - Cimento obturador temporário de cavidades dentárias. Embalagem com 20g.	PCT	50	R\$ 60,41	R\$ 3.020,50
143	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO PÓ+LÍQUIDO - Material restaurador intermediário, provisório de longa espera. Embalagem com 38 g de pó+ 15 ml de líquido	KIT	200	R\$ 71,12	R\$ 14.224,00
144	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA - Solução hemostática tópica. Embalagem com 10 ml.	FR	200	R\$ 31,72	R\$ 6.344,00
145	FIO RETRATOR GENGIVAL 00 - Fio retrator extra fino, embalagem com 250 cm	PCT	50	R\$ 46,01	R\$ 2.300,50
146	FIO RETRATOR GENGIVAL 01 - Fio retrator médio. Embalagem com 250 cm.	PCT	50	R\$ 56,70	R\$ 2.835,00
147	KIT DISCO DE LIXA 16 MM SORTIDO C/ MANDRIL - Disco de lixa para acabamento e polimento dental com granulação grossa, média, fina e extra-fina. Tam:16 mm. Embalagem com 50 Unidades + mandril	KIT	90	R\$ 105,58	R\$ 9.502,20
148	DISCO DE FELTRO - disco de feltro. Embalagem com 12 unidades de 8mm + mandril	KIT	90	R\$ 63,21	R\$ 5.688,90
149	PASTA DE POLIMENTO UNIVERSAL - Pasta de polimento universal, embalagem com 1 seringa de 3 g + ponta aplicadora	UNIDADE	90	R\$ 52,75	R\$ 4.747,50
150	MANDRIL PARA DISCO - mandril para adaptação de discos e serras no contra-ângulo.	UNIDADE	15	R\$ 13,71	R\$ 205,65

151	PAPEL CARBONO - Papel carbono para articulação, dupla face. Embalagem com 12 unidades.	UNIDADE	50	R\$ 16,27	R\$ 813,50
152	KIT DE PONTAS DIAMANTADAS PARA ACABAMENTO - Pontadas diamantadas para acabamento fino e ultrafino. Embalagem com 7 pontas diamantadas + broqueiro	UNIDADE	90	R\$ 93,52	R\$ 8.416,80
153	PORTA-MATRIZ TOFFLEMIRE ADULTO - Porta-matriz adulto, em inox. Embalagem com 1 unid.	UNIDADE	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
154	PORTA-MATRIZ TOFFLEMIRE INFANTIL - Porta-matriz infantil, em inox. Embalagem com 1 unid.	UNIDADE	20	R\$ 35,35	R\$ 707,00
155	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA 701 - Broca carbide cirúrgica 701, para alta rotação. Embalagem com 01 unidade, para alta rotação.	UNIDADE	320	R\$ 15,27	R\$ 4.886,40
156	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA 702 - Broca carbide cirúrgica 702, para alta rotação. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	320	R\$ 15,33	R\$ 4.905,60
157	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA 1 - Broca carbide cirúrgica esférica 1, para alta rotação. embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 15,26	R\$ 1.983,80
158	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA 2 - Broca carbide cirúrgica esférica 2, para alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 15,26	R\$ 1.983,80
159	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA 3 - Broca carbide cirúrgica esférica 3, para alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 15,26	R\$ 1.983,80
160	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA 4 - Broca carbide cirúrgica esférica 4, para alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 15,87	R\$ 2.063,10
161	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA 5 - Broca carbide cirúrgica esférica 5, para alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 16,12	R\$ 2.095,60
162	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA 6 - Broca carbide cirúrgica esférica 6, para alta rotação. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	130	R\$ 16,07	R\$ 2.089,10
163	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA - Broca carbide cirúrgica, embalagem com 1 unidade, para alta rotação.	UNIDADE	130	R\$ 16,89	R\$ 2.195,70
164	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 1/4 - Broca carbide formato esférica FG 1/4 p/ desgaste dentário. Tipo alta rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 11,53	R\$ 1.498,90
165	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 1/2 - Broca carbide formato esférica FG 1/2 p/ desgaste dentário. Tipo alta rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 11,30	R\$ 1.469,00
166	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 2 - Broca carbide formato esférica FG 2 p/ desgaste dentário. Tipo alta rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 11,40	R\$ 1.482,00
167	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 3 - Broca carbide formato esférica FG 3 p/ desgaste dentário. Tipo alta rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 11,19	R\$ 1.454,70
168	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 4 - Broca carbide formato esférica FG 4 p/ desgaste dentário. Tipo alta rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 11,76	R\$ 1.528,80
169	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 5 - Broca carbide formato esférica FG 5 p/ desgaste dentário. Tipo alta rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 12,66	R\$ 1.645,80
170	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 6 - Broca carbide formato esférica FG 6 p/ desgaste dentário. Tipo alta rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 11,90	R\$ 1.547,00
171	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 8 - Broca carbide formato esférica FG 8 p/ desgaste dentário. Tipo alta rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 11,63	R\$ 1.511,90

172	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 1/2 BAIXA ROTAÇÃO - Broca carbide formato esférica FG 1/2 p/ desgaste dentário. Tipo baixa rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 12,30	R\$ 1.599,00
173	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 2 BAIXA ROTAÇÃO - Broca carbide formato esférica FG 2 p/ desgaste dentário. Tipo baixa rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 11,54	R\$ 1.500,20
174	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG 3 BAIXA ROTAÇÃO - Broca carbide formato esférica FG 3 p/ desgaste dentário. Tipo baixa rotação. Com 01 unidade.	UNIDADE	130	R\$ 11,45	R\$ 1.488,50
175	PONTA DIAMANTADA FG ESFÉRICA 1011 - Ponta diamantada esférica para preparo cavitário 1011. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	300	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
176	PONTA DIAMANTADA FG ESFÉRICA 1012 - Ponta diamantada esférica para preparo cavitário 1012. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	330	R\$ 9,41	R\$ 3.105,30
177	PONTA DIAMANTADA FG ESFÉRICA 1013 - Ponta diamantada esférica para preparo cavitário 1013. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	330	R\$ 9,53	R\$ 3.144,90
178	PONTA DIAMANTADA FG ESFÉRICA 1014 - Ponta diamantada esférica para preparo cavitário 1014. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	330	R\$ 9,55	R\$ 3.151,50
179	PONTA DIAMANTADA FG ESFÉRICA 1015 - Ponta diamantada esférica para preparo cavitário 1015. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	300	R\$ 9,34	R\$ 2.802,00
180	PONTA DIAMANTADA FG ESFÉRICA 1016 - Ponta diamantada esférica para preparo cavitário 1016. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	300	R\$ 9,84	R\$ 2.952,00
181	PONTA DIAMANTADA FG ESFÉRICA 1012 HL - Ponta diamantada esférica 1012 HL haste longa. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	300	R\$ 10,14	R\$ 3.042,00
182	PONTA DIAMANTADA FG ESFÉRICA 1014 HL - Ponta diamantada esférica 1014 HL haste longa. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	300	R\$ 10,02	R\$ 3.006,00
183	PONTA DIAMANTADA FG ESFÉRICA 1016 HL - Ponta diamantada esférica 1016 HL haste longa. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	300	R\$ 10,30	R\$ 3.090,00
184	PONTA DIAMANTADA FG CÔNICA EXTREMIDADE CHAMA 3116FF - Ponta diamantada cônica extremidade chama 3116FF. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	180	R\$ 10,27	R\$ 1.848,60
185	PONTA DIAMANTADA FG 3118F CÔNICA - Ponta diamantada cônica extremidade chama 3118F. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	180	R\$ 10,35	R\$ 1.863,00
186	PONTA DIAMANTADA FG 3118FF - Ponta diamantada cônica extremidade chama 3118FF. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	180	R\$ 10,09	R\$ 1.816,20
187	PONTA DIAMANTADA FG CÔNICA PONTA DE LÁPIS 1190F - Ponta diamantada cônica extremidade lápis 1190F. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	180	R\$ 11,45	R\$ 2.061,00
188	PONTA DIAMANTADA CÔNICA 2135F - Ponta diamantada cônica extremidade topo arredondado 2135F. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	180	R\$ 10,91	R\$ 1.963,80
189	PONTA DIAMANTADA FG CÔNICA 1112F - Ponta diamantada cônica extremidade torpedo 1112F. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	180	R\$ 11,43	R\$ 2.057,40
190	PONTA DIAMANTADA FG CÔNICA 3195FF - Ponta diamantada cônica extremidade ponta de lápis 3195FF. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	180	R\$ 12,20	R\$ 2.196,00
191	PONTA DIAMANTADA FG 3168F - Ponta diamantada cônica extremidade ovo 3168F. Alta rotação. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	180	R\$ 10,99	R\$ 1.978,20
192	PONTA DIAMANTADA FG CILINDRICA 2215F - Ponta diamantada cilíndrica torpedo 2215F	UNIDADE	180	R\$ 10,51	R\$ 1.891,80

193	PINCEL PELO SINTÉTICO FINO - Pincel sintético com a qualidade Cerdas macias com menor retenção de partículas cerâmicas. Tamanho Fino: 2. embalagem com 01 unidade	UNIDADE	14	R\$	14,87	R\$	208,18
194	PINCEL PELO SINTÉTICO CHATO - Pincel sintético com a qualidade, cerdas macias com menor retenção de partículas cerâmicas. Tamanho chato: 4A. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	14	R\$	14,67	R\$	205,38
195	PINCEL PELO MARTA Nº3 - Pincel 100% pelo de Marta. Cerdas finas e selecionadas. Evita a formação de pontas duplas. Tamanhos Fino: 3	UNIDADE	14	R\$	14,66	R\$	205,24
196	PINCEL PELO DE MARTA PRÉ- CONTORNADO - Pincel 100% pelo de Marta. Cerdas finas e selecionadas. Evita a formação de pontas duplas. Tamanhos Fino: 0	UNIDADE	14	R\$	13,18	R\$	184,52
197	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA - Cunha anatômica de madeira, geometria simétrica e anatômica. Não manchem. Embalagem com 100 unidades	CX	50	R\$	40,53	R\$	2.026,50
198	PONTA ULTRASSÔNICA PERIODONTIA - Inseto para remoção de tártaro. Autoclavável. Compatível com o aparelho a ser adquirido.	UNIDADE	30	R\$	110,82	R\$	3.324,60
199	ESTOJO METÁLICO LISO GRANDE - Estojo de Inox liso com tampa para materiais cirúrgicos. Dimensões:28 X 14 X 6 cm	UNIDADE	14	R\$	79,62	R\$	1.114,68
200	ESTOJO METÁLICO LISO MÉDIO - Estojo de Inox liso com tampa para materiais cirúrgicos. Dimensões:20 X 10 X cm	UNIDADE	14	R\$	75,73	R\$	1.060,22
201	CURETAS DE GRACEY 5/6 - Cureta tipo Gracey 5/6 para raspagem sub e supra gengival. com cabo em tubo de aço inoxidável de 8 mm.Curetas Pontas: Aço inoxidável AISI-410. Cabo: Aço inoxidável AISI-304;de ótima qualidade. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	80	R\$	69,64	R\$	5.571,20
202	CURETAS DE GRACEY 7/8 - Cureta tipo Gracey 7/8 para raspagem sub e supra gengival. com cabo em tubo de aço inoxidável de 8 mm.Curetas Pontas: Aço inoxidável AISI-410. Cabo: Aço inoxidável AISI-304;de ótima qualidade. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	80	R\$	69,00	R\$	5.520,00
203	CURETAS DE GRACEY 11/12 - Cureta tipo Gracey 11/12 para raspagem sub e supra gengival. com cabo em tubo de aço inoxidável de 8 mm.Curetas Pontas: Aço inoxidável AISI-410. Cabo: Aço inoxidável AISI-304;de ótima qualidade. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	80	R\$	62,38	R\$	4.990,40
204	CURETAS DE GRACEY 13/14 - Cureta tipo Gracey 13/14 para raspagem sub e supra gengival. com cabo em tubo de aço inoxidável de 8 mm.Curetas Pontas: Aço inoxidável AISI-410. Cabo: Aço inoxidável AISI-304;de ótima qualidade. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	80	R\$	66,09	R\$	5.287,20
205	CURETA McCALL 13/14 - Cureta tipo MCCALL para raspagem sub e supra gengival. com cabo em tubo de aço inoxidável de 8 mm.Curetas Pontas: Aço inoxidável AISI-410. Cabo: Aço inoxidável AISI-304;de ótima qualidade. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	80	R\$	66,80	R\$	5.344,00
206	CURETA McCALL 17/18 - Cureta tipo MCCALL para raspagem sub e supra gengival. com cabo em tubo de aço inoxidável de 8 mm.Curetas Pontas: Aço inoxidável AISI-410. Cabo: Aço inoxidável AISI-304;de ótima qualidade. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	80	R\$	57,31	R\$	4.584,80
207	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA - PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA - Produzida em aço Inoxidável, com pino guia. Totalmente autoclavável. Garantia de 2 anos contra defeito de fabricação.	UNIDADE	200	R\$	19,73	R\$	3.946,00
208	ESPELHO CLÍNICO ODONTOLÓGICO - ESPELHO CLÍNICO ODONTOLÓGICO - Produzido em Aço Inoxidável AISI 420; número 5. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	200	R\$	16,41	R\$	3.282,00
209	BANDEJA CLÍNICA INOX - Bandeja Lisa Inox 22x9x1,5cm	UNIDADE	80	R\$	50,51	R\$	4.040,80

210	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO ADULTO - Auxilia na orientação da angulação do aparelho de Raios-X odontológico. Adulto; autoclavável. Embalagem com 6 unidades	KIT	8	R\$ 82,71	R\$ 661,68
211	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO INFANTIL - Auxilia na orientação da angulação do aparelho de Raios-X odontológico. infantil; autoclavável. Embalagem com 6 unidades	KIT	8	R\$ 77,95	R\$ 623,60
212	ESPÁTULA DE RESINA TITÂNIO - Leve; autoclavável. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	50	R\$ 80,85	R\$ 4.042,50
213	ESPÁTULA DE RESINA TITÂNIO INTERPROXIMAL - Leve; autoclavável. estética e clínica geral. Indicado reconstrução da coroa dental de dentes anteriores. Embalagem com 01 unidade.	UNIDADE	25	R\$ 81,87	R\$ 2.046,75
214	ESCAVADOR DE DENTINA DUPLO Nº5 - Escavador de dentina duplo nº 5. Aço inox; autoclavável. Embalagem 01 unidade	UNIDADE	50	R\$ 15,10	R\$ 755,00
215	ESCAVADOR DE DENTINA DUPLO Nº11,5 - Escavador de dentina duplo nº 11, 5. Aço inox; autoclavável. Embalagem 01 unidade	UNIDADE	50	R\$ 16,50	R\$ 825,00
216	ESCAVADOR DE DENTINA DUPLO Nº17 - Escavador de dentina duplo nº 17. Aço inox; autoclavável. Embalagem 01 unidade	UNIDADE	25	R\$ 16,67	R\$ 416,75
217	ESCAVADOR DE DENTINA DUPLO Nº 18 - Escavador de dentina duplo nº 18. Aço inox; autoclavável. Embalagem 01 unidade	UNIDADE	25	R\$ 17,38	R\$ 434,50
218	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - Com cabo oitavado, pontas curvas. Garantia de 10 anos. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	30	R\$ 17,14	R\$ 514,20
219	ESPÁTULA DE CIMENTAÇÃO Nº 24 FLEXÍVEL - Espátula nº 24; material em inox; autoclavável. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	14	R\$ 16,86	R\$ 236,04
220	PLACA DE VIDRO - Placa de vidro lisa/polida para espatulação de materias. Com 1 unid de 10 mm	UNIDADE	20	R\$ 17,23	R\$ 344,60
221	BANDEJA CLÍNICA AUTOCLAVÁVEL - Material plástico; autoclavável até 135°C; dimensão 20x 10 x2 cm. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	40	R\$ 23,47	R\$ 938,80
222	PORTA ALGODÃO SERVIDO METÁLICO - Em inox p/ acondicionamento de gaze, algodão, detritos..Dimensões: 08x10 cm. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	16	R\$ 83,06	R\$ 1.328,96
223	TAMBOR DE GAZE - Tambor em inox p/ gaze limpa. 1350 ml; tam: 12x12 cm. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	8	R\$ 121,31	R\$ 970,48
224	PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ - Prendedor corrente com elos trançados; medidas: 45 cm; metal	UNIDADE	10	R\$ 17,32	R\$ 173,20
225	COLGADURA INDIVIDUAL - Colgadura para prender película radiográfica; fabricado em aço inoxidável. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	50	R\$ 9,30	R\$ 465,00
226	ABRIDOR DE BOCA ADULTO - Abridor de boca adulto em silicone; autoclavável. Validade 5 anos. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	20	R\$ 22,91	R\$ 458,20
227	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL - Abridor de boca adulto em silicone; autoclavável. Validade 5 anos. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	20	R\$ 22,09	R\$ 441,80
228	ESCULPIDOR HOLLEMBACK - Esculpidor hollemback nº 3s; em aço inox. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	40	R\$ 22,21	R\$ 888,40

DATE	DESCRIPTION	AMOUNT	CHECK NO.	BANK	INITIALS
1/1/19	DEPOSIT	100.00		CHASE	
1/2/19	PAYROLL	50.00	101	CHASE	
1/3/19	RENT	25.00	102	CHASE	
1/4/19	UTILITIES	15.00	103	CHASE	
1/5/19	FOOD	10.00	104	CHASE	
1/6/19	TRANSPORT	20.00	105	CHASE	
1/7/19	ENTERTAINMENT	12.00	106	CHASE	
1/8/19	SALES	30.00	107	CHASE	
1/9/19	INVESTMENT	75.00	108	CHASE	
1/10/19	DEPOSIT	100.00		CHASE	
1/11/19	PAYROLL	50.00	109	CHASE	
1/12/19	RENT	25.00	110	CHASE	
1/13/19	UTILITIES	15.00	111	CHASE	
1/14/19	FOOD	10.00	112	CHASE	
1/15/19	TRANSPORT	20.00	113	CHASE	
1/16/19	ENTERTAINMENT	12.00	114	CHASE	
1/17/19	SALES	30.00	115	CHASE	
1/18/19	INVESTMENT	75.00	116	CHASE	
1/19/19	DEPOSIT	100.00		CHASE	
1/20/19	PAYROLL	50.00	117	CHASE	
1/21/19	RENT	25.00	118	CHASE	
1/22/19	UTILITIES	15.00	119	CHASE	
1/23/19	FOOD	10.00	120	CHASE	
1/24/19	TRANSPORT	20.00	121	CHASE	
1/25/19	ENTERTAINMENT	12.00	122	CHASE	
1/26/19	SALES	30.00	123	CHASE	
1/27/19	INVESTMENT	75.00	124	CHASE	
1/28/19	DEPOSIT	100.00		CHASE	
1/29/19	PAYROLL	50.00	125	CHASE	
1/30/19	RENT	25.00	126	CHASE	
1/31/19	UTILITIES	15.00	127	CHASE	
2/1/19	FOOD	10.00	128	CHASE	
2/2/19	TRANSPORT	20.00	129	CHASE	
2/3/19	ENTERTAINMENT	12.00	130	CHASE	
2/4/19	SALES	30.00	131	CHASE	
2/5/19	INVESTMENT	75.00	132	CHASE	
2/6/19	DEPOSIT	100.00		CHASE	
2/7/19	PAYROLL	50.00	133	CHASE	
2/8/19	RENT	25.00	134	CHASE	
2/9/19	UTILITIES	15.00	135	CHASE	
2/10/19	FOOD	10.00	136	CHASE	
2/11/19	TRANSPORT	20.00	137	CHASE	
2/12/19	ENTERTAINMENT	12.00	138	CHASE	
2/13/19	SALES	30.00	139	CHASE	
2/14/19	INVESTMENT	75.00	140	CHASE	
2/15/19	DEPOSIT	100.00		CHASE	
2/16/19	PAYROLL	50.00	141	CHASE	
2/17/19	RENT	25.00	142	CHASE	
2/18/19	UTILITIES	15.00	143	CHASE	
2/19/19	FOOD	10.00	144	CHASE	
2/20/19	TRANSPORT	20.00	145	CHASE	
2/21/19	ENTERTAINMENT	12.00	146	CHASE	
2/22/19	SALES	30.00	147	CHASE	
2/23/19	INVESTMENT	75.00	148	CHASE	
2/24/19	DEPOSIT	100.00		CHASE	
2/25/19	PAYROLL	50.00	149	CHASE	
2/26/19	RENT	25.00	150	CHASE	
2/27/19	UTILITIES	15.00	151	CHASE	
2/28/19	FOOD	10.00	152	CHASE	
2/29/19	TRANSPORT	20.00	153	CHASE	
2/30/19	ENTERTAINMENT	12.00	154	CHASE	
3/1/19	SALES	30.00	155	CHASE	
3/2/19	INVESTMENT	75.00	156	CHASE	
3/3/19	DEPOSIT	100.00		CHASE	
3/4/19	PAYROLL	50.00	157	CHASE	
3/5/19	RENT	25.00	158	CHASE	
3/6/19	UTILITIES	15.00	159	CHASE	
3/7/19	FOOD	10.00		CHASE	

229	POTE DAPPEN DE VIDRO - POTE DAPPEN DE VIDRO - Em vidro transparente. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	50	R\$ 6,35	R\$ 317,50
230	SONDA EXPLORADORA RETA Nº 47 - Sonda exploradora nº 47. em aço inoxidável; autoclavável. Garantia de 2 anos. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	40	R\$ 24,80	R\$ 992,00
231	PINÇA COLLIN PARA INSTRUMENTOS - Pinça Collin para instrumentos 1x2 20cm. Em aço inoxidável. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	8	R\$ 170,40	R\$ 1.363,20
232	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO - Fotopolimerizador sem fio , recarregável; Luz fria (azul) gerada por LED de alta potência (1250 mW/cm2); Timer (5, 10, 15 e 20 seg), com bip sonoro indicativo a cada 5 seg e no final da operação; Corpo confeccionado em ABS injetado; intensidade de luz constante, independente do nível de carga da bateria. A solidificação (cura) da resina não é afetada pela diferença de carga da bateria; Tempo de uso contínuo com carga total - 150 minutos; Silencioso; Bivolt automático 90/240V; Ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra ótica orientada (sem fuga de luz), autoclavável a 134°C e com giro de 360°; sistema stand by: desliga automaticamente após 2 minutos sem utilização. Gatantia: 12 meses. Comprimento sem a ponteira: 19,8 cm; Alimentação: Bivolt automático 90 – 240 V; Frequência: 50/60 Hz; Peso da peça de mão: 0,18 Kg; Peso Bruto: 0,67 Kg; Comprimento de onda: 420 a 480 nm; Emissor de luz: Led; Bateria: 3,7V 2200 mA; Potência de luz: 1250 mW/cm².	UNIDADE	8	R\$ 644,57	R\$ 5.156,56
233	APARELHO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO DIGITAL PORTÁTIL - Aparelho de raios x odontológico portátil para radiografia intraoral com tensão nominal de 60kVp, corrente no tubo de 2,5 mA e ponto focal de 0.7x0.7mm. Ergonômico, portátil, leve e compacto. Menor exposição à radiação. Escudo protetor de radiação, proteção contra radiação secundária. Display interativo. Pannel de funções com ajustes simples: teclas de ajuste, perfil do paciente, modo de radiografia e tipo de dente. Compatível com sensor digital, placa de fósforo e filme radiográfico. Características técnicas: Ângulo de alvo: 16°; Corrente da ampola: 2,5mA; Distância foco-pele: 200mm; Distância foco-receptor: 220mm; Eixo de referência: no centro do cone de posicionamento; Energia máxima acumulada em 1h: 150mAs; Faixa selecionável de tempo de irradiação: 0,01 a 1 segundo (com passos de 0,01s); Fator de trabalho: 1:60; Filtração permanente: Vidro: > 1,0 mm Al eq. @ 60kVp Plástico: > 0,05 mm Al eq. @ 60kVp Filtro de alumínio: > 1,0 mm Al @ 60kVp; Filtração total: > 2,05 mm Al eq. @ 60kVp; Natureza da radiação: ondulatório; Peso: 2,4kg. Ponto focal: 0,7x0,7mm; Potência na saída máxima: 150w (60kv x 2,5mA); Radiação de fuga: < 0,2 mgy/h @ 60kv, 2,5mA; Temperatura de operação: carregado 0° a 40°C e descarregado 20° a 75°C; Tensão ampola: 60kV; Tensão de carregamento: 24V; Tensão de corte: 16,5V; Tensão máxima de operação (intensidade): 60kVp; Tensão nominal: 21,6V – 2.50Ah; Tipo: Li-on recarregável; Tipo de gerador: gerador de alta frequência de potência constante; Tipo de Radiação: Raio-X; Garantia pelo fabricante: 1 ano contra defeito de fábrica. Registro ANVISA	UNIDADE	1	R\$ 12.490,50	R\$ 12.490,50
234	LIXEIRA INOX 12L C/ PEDAL - Lixeira de 12 litros, em aço inox, com acionamento por Pedal; c/ alça de transporte de fácil manuseio e total higiene; com balde interno removível. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	12	R\$ 193,15	R\$ 2.317,80

235	APARELHO DE RAO X PERIAPICAL ODONTOLÓGICO - Aparelho de Raio X Coluna móvel, leveza e precisão nos movimentos; radiografias intraorais. Controle digital ergonômico com cabo removível; controle centesimal de tempo através de microprocessador; Seletor em painel de alto-relevo; controle digital, conectado com cabo espiralado de 5 metros. Escala de angulação do cabeçote: Rotação de 300° com indicação na parte traseira e dianteira do cabeçote. sistema de articulação do cabeçote: posicionamento do cabeçote sem esforço do operador. suavidade e precisão nos movimentos. Proteção térmica do cabeçote: Cabeçote com câmara de Compensação: Ponto focal com correto dimensionamento; Caixa de comando: Em material especial com suporte de fixação do controle; Braços articulados verticalmente e horizontalmente. Coluna, braços e base: Construídos em aço, com cantos arredondados. Base pendular super estável com rodízios especiais com freios Pintura na cor gelo com tratamento anticorrosivo.	UNIDADE	3	R\$ 6.833,25	R\$ 20.499,75
	Cabo de alimentação removível, padrão ABNT. Certificação do INMETRO; Norma NBR IEC-60601-1, NBR IEC-60601-2-7 e NBR IEC-601-1-1-3. Produto com Certificado CE: – Laudo de ensaio – atesta que as radiações de fuga do aparelho estão dentro dos padrões estabelecidos pela Portaria SVS 453. Especificações Técnicas Tensão da rede: 127V/60Hz / 220V/60Hz / 220V/50Hz / 230V/50Hz / 240V/50Hz; Potência de entrada: 1200VA; Tensão do tubo: 70kVp;				
236	AVENTAL PLUMBÍFERO ADULTO - Avental Periapical Adulto com protetor de tireóide. Tamanho: 76x60cm e com 0,25mm de chumbo (Pb). Peso: 1,900kg; Acabamento em Polikroy (corino especial). Cores: Azul ou Cinza. Com protetor de Tireóide. Fechamento com velcro. Garantia de 5 anos.	UNIDADE	3	R\$ 1.066,98	R\$ 3.200,94
237	AVENTAL PLUMBIFERO INFANTIL - Avental de borracha plumbífera com protetor de tireóide (não removível). para paciente infantil. Periapical. Tamanho 60x50 cm. 0,25 mm PB. Acabamento em Polikroy (corino especial). Registro ANVISA: 10376790002. Garantia de 2 anos	UNIDADE	3	R\$ 803,61	R\$ 2.410,83
238	APARELHO DESTILADOR DE ÁGUA - Destilador de água para uso em autoclaves de esterilização e outras aplicações. Capacidade do reservatório de água destilada: 3,8 litros; Capacidade do reservatório de água comum: 4 litros; Duração do ciclo completo: 6 a 8 horas; Peso: 4 kg; Temperatura de trabalho: 15 a 40°; Tensão Elétrica: 110V; Garantia: 1 ano.	UNIDADE	7	R\$ 1.160,76	R\$ 8.125,32

239	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO EXTRA TORQUE - Caneta de Alta Rotação Extra Torque com Push Button. Características: Rotores balanceados: com baixo nível de ruído e vibração; Spray triplo: com distribuição simétrica, para evitar aquecimento. Acoplamento Borden. Sistema Press Button. Torque: 0,13 NCm. Ruído: 64 dbs. Pressão do ar: 32 lbs. Material: latão, alumínio e peças em aço inox. Autoclavável. Longa vida útil. Ergonômica. Recartilha soft. Rotação Máxima: 280 000 -380 000 RPM. Garantia: 12 Meses.	UNIDADE	10	R\$ 1.005,64	R\$ 10.056,40
240	CONTRA-ÂNGULO DE BAIXA ROTAÇÃO - CONTRA-ÂNGULO DE BAIXA ROTAÇÃO - Transmissão 1:1 passível de uso com brocas tipo AR e FG; Giro livre de 360°; Tipo de spray: Spray externo; Peso do produto: 0,5 Kg; Rotação de 5.000 a 20.000 rpm; Sistema universal de acoplamento INTRAmatic; Utiliza brocas PM e brocas de alta rotação de 1,6mm (com utilização do acessório mandril); Garantia de 1 ano contra defeitos de fabricação.	UNIDADE	10	R\$ 953,23	R\$ 9.532,30
241	MICROMOTOR DE BAIXA-ROTAÇÃO - MICROMOTOR DE BAIXA-ROTAÇÃO - Micro motor encaixe Borden 2 furos; Spray para refrigeração por condução interna; Sistema de encaixe universal Intra; Esterilizável em autoclave até 135°C; Acoplamento Borden. Mínimo de 5.000 rpm - Máximo de 20.000 rpm; Garantia: 1 ano.	UNIDADE	8	R\$ 765,87	R\$ 6.126,96
242	CÂMARA ESCURA ODONTOLÓGICA - CÂMARA ESCURA ODOTOLOGICA - , sem iluminação, indicada para revelação de filmes odontológicos periapicais. Embalagem com 01 unidade	UNIDADE	3	R\$ 331,74	R\$ 995,22
243	- COMPRESSOR DE AR PARA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 45 L - COMPRESSOR DE AR PARA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 45 L - Capacidade 45 l.com maior refrigeração e componentes internos confeccionados em cerâmica. Totalmente isento de óleo. Não necessita lubrificação. Reduzido nível de ruído: 58 dB(A). Pressostato com chave geral liga/desliga. Válvula de segurança. Dispositivo de alívio do excesso de pressão. Rele térmico (protetor de sobrecarga de tensão). Protege o motor contra quedas ou picos de tensão desligando-o automaticamente em casos de temperatura excessiva. Características Dois manômetros: para verificação da pressão interna do reservatório e outro para a pressão de saída de ar. Filtro de ar com drenagem automática (retém a umidade do ar no interior do reservatório) e regulador de pressão de saída do ar. Registro para drenagem da umidade condensada no reservatório de acesso superior Ventoinha de refrigeração no motor. Filtro de aspiração (entrada de ar no reservatório). Mangueira do motor metálica e flexível. Válvula de alívio (solenóide) com função despressurização dos cabeçotes. Motor Com 2,0 HP e dois cabeçotes. Modelo de alto torque, componentes internos confeccionados em cerâmica proporcionando reduzido atrito. Reservatório com capacidade de 43 litros (127V) Pintura eletrostática interna e externa antioxidante. aberturas laterais, para futuras inspeções. Reservatório de ar certificado pelo INMETRO (selo compulsório)	UNIDADE	2	R\$ 4.144,75	R\$ 8.289,50

244	COMPRESSOR DE AR PARA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 40 L - COMPRESSOR DE AR PARA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 40 L - Capacidade 40 litros, para 1 consultório sem Bomba de Vácuo ou 2 consultórios com Bomba de Vácuo. Motor com maior refrigeração e componentes internos confeccionados em cerâmica. Totalmente isento de óleo. Não necessita lubrificação. Reduzido nível de ruído: 58 dB(A). Pressostato com chave geral liga/desliga. Válvula de segurança. Dispositivo de alívio do excesso de pressão. Rele térmico (protetor de sobrecarga de tensão). Protege o motor contra quedas ou picos de tensão desligando-o automaticamente em casos de temperatura excessiva. Características Dois manômetros: para verificação da pressão interna do reservatório e outro para a pressão de saída de ar. Filtro de ar com drenagem automática (retém a umidade do ar no interior do reservatório) e regulador de pressão de saída do ar. Registro para drenagem da umidade condensada no reservatório de acesso superior Ventoinha de refrigeração no motor	UNIDADE	6	R\$ 4.081,73	R\$ 24.490,38
	Filtro de aspiração (entrada de ar no reservatório). Mangueira do motor metálica e flexível. Válvula de alívio (solenóide) com função despressurização dos cabeçotes. Motor Com 2,0 HP e dois cabeçotes. Modelo de alto torque, componentes internos confeccionados em cerâmica proporcionando reduzido atrito. Reservatório com capacidade de 43 litros (127V) Pintura eletrostática interna e externa antioxidante. aberturas laterais, para futuras inspeções. <u>Reservatório de ar certificado pelo INMETRO (selo compulsório)</u>				
245	ULTRASSOM+ JATO DE BICARBONATO JET ODONTOLÓGICO - Equipamento para profilaxia com ultrassom e Jato de Bicarbonato, montado em conjunto composto de corpo e tampa confeccionados em ABS (Acrilonitrilo, butadieno, estireno) e painel de comando digital em policarbonato. Transdutor Ultrassom: sistema piezoelétrico ativado através de pastilhas cerâmicas em frequência de 30.000 Hz. Bomba peristáltica com regulação do fluxo de água. Reservatório de água removível translúcido com iluminação a LED. Peça de mão do jato de bicarbonato: – removível e autoclavável – difusor concêntrico que efetua a mistura de ar + água + bicarbonato a uma pequena distância da ponta. Painel – comandos próximos com seletores digitais e reguladores mais suaves:. Tecla geral Liga/Desliga com LED indicativo no painel. Insertos inclusos: G120, G1, G2 e G10-P. Capas removíveis e autoclaváveis: - Característica Alimentação: 127 V – 60Hz / 220 V – 50/60 Hz Potência: 60 VA - Consumo: 0,43 A Fusível: 1A (127/220 V~) Capacidade de líquido no reservatório: 1L - Peso Líquido: 4,00 Kg Peso Bruto: 5,00 Kg - Peso Líquido (Cart): 9,00 Kg - Peso Bruto (Cart): 13,00 Kg - Frequência das vibrações do ultrassom: 30.000 Hz	UNIDADE	7	R\$ 2.721,46	R\$ 19.050,22

246	NEGATOSCÓPIO - Sistema de iluminação por LED; três posições de trabalho (parede, mesa ou inclinado); visor com superfície plana e resistente a pressão para facilitar traçagem; sem risco de choque elétrico para o usuário, material isolante; alta luminosidade sem área de sombra; Material: Acrílico; Área visível: 97 X 78 mm (C x A). Dimensão do produto: 130 x 110 x 7 mm. Peso do produto: 275g. Alimentação: 127/220 VAC (bivolt automático). Iluminância: De até 9000lux, sem área de sombra. Frequência: 50/60 Hz Consumo: 12 W.Garantia: 2 anos.	UNIDADE	5	R\$ 564,81	R\$ 2.824,05
247	SELADORA DE GRAU CIRÚRGICO - Seladora de mesa com guilhotina, com acionamento manual, sistema para aquecimento com resistência blindada, com suporte para rolos. Área para selagem 31 cm; largura para selagem 13 mm. Bivolt automático. Potência máx. 100 w; frequência 50/60 Hz. dimensões(Ax Lx C): 14 x 6 x 42,7 cm	UNIDADE	7	R\$ 976,58	R\$ 6.836,06
	AUTOCLAVE 12 L - Autoclave de 12l - , digital, fácil manuseio.Bivolt automático. Programação única de esterilização. Temperatura e pressão exibidos por LEDs. Desaeração e despressurização automática.tampa e câmara em aço inox. Secagem eficiente com porta entreaberta.. Equipamento produzido dentro dos mais rígidos padrões de qualidade, com sistema de rastreabilidade que cumpre a norma NBR ISO 13485. Todos vasos de pressão com registro conforme a portaria INMETRO Nº 255 de 29/05/2014. Itens inclusos: suporte para bandeja, copo dosador, braçadeira, mangueira e manual de instrução.				
248		UNIDADE	7	R\$ 4.854,68	R\$ 33.982,76
249	AUTOCLAVE 21 L - Autoclave de 21l, digital, fácil manuseio.Bivolt automático. Programação única de esterilização. Temperatura e pressão exibidos por LEDs. Desaeração e despressurização automática.tampa e câmara em aço inox. Secagem eficiente com porta entreaberta.. Equipamento produzido dentro dos mais rígidos padrões de qualidade, com sistema de rastreabilidade que cumpre a norma NBR ISO 13485. Todos vasos de pressão com registro conforme a portaria INMETRO Nº 255 de 29/05/2014. Itens inclusos: suporte para bandeja, copo dosador, braçadeira, mangueira e manual de instrução.	UNIDADE	1	R\$ 5.834,00	R\$ 5.834,00

250	CADEIRA ODONTOLÓGICA+ EQUIPO COMPLETA - Cadeira: Estrutura construída em aço maciço, com tratamento anticorrosivo e revestida em poliestireno de alto impacto, proporciona maior segurança, resistência e durabilidade ao conjunto; Base não necessita de fixação no piso; Caixa de ligação integrada; Estofamento amplo; Braço articulável de apoio para paciente, rebatível em 90°, com estrutura interna de metal; Pedal de comandos com três programações de trabalho e volta automática à posição zero; Sistema de elevação eletromecânico acionado por moto-redutor de baixa tensão com 24 volts; Sistema eletrônico integrado e de baixa voltagem: 24 volts; Tensão de alimentação 127 ou 220V ~ 50/60Hz; Encosto de cabeça anatômico, removível, bi-articulável e com regulagem de altura, com movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca. Equipos: Ambidestro; Composto por 01 Seringa triplice, 01 terminal com spray para alta rotação, 01 terminal sem spray para micromotor pneumático; Comporta até 6 terminais; Braço articulável com travamento pneumático, acionado por botão localizado sob o corpo do equipamento na pega lateral; Pedal progressivo para o acionamento das peças de mão nos terminais do equipamento; Seringa triplice, bico giratório, removível e autoclavável; Mangueiras arredondadas, leves e flexíveis; Suporte das pontas com acionamento pneumático individual; Tampa de inox removível; Pintura na cor branca, com tratamento anticorrosivo; Puxador frontal. Unidade de Água: Cuba profunda, removível, com ralo para retenção de sólidos e cobertura para evitar respingos; Sistema de regulagem de vazão da água; 01 Suctor de saliva a ar; Unidade de água e cuba rebatível em 90°; Reservatórios translúcidos de 800 ml para água das peças de mão e seringa triplice. Refletor: Tecnologia de iluminação LED; Menor consumo de energia; Diferentes intensidades de luz; Sensor de proximidade localizado na parte inferior do cabeçote; Sistema eletrônico digital interno, de fácil e rápida programação; Fonte de luz fria; Foco de luz retangular; Cabeçote em material resistente, com giro de 620°. Leve, alta durabilidade, ampla mobilidade em diversas posições, corpo mais robusto e de fácil higienização; Puxadores bilaterais removíveis e autoclaváveis; Protetor frontal removível, em material resistente e transparente que	UNIDADE	3	R\$ 16.107,00	R\$ 48.321,00
251	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO PORTÁTIL COMPLETO 110 VOLTS - Fabricado em caixa militar tipo mala em material leve, resistente e com rodízios e alças. Voltagem: 110 volts. Compressor de ar integrado isento de óleo e super silencioso. Tanque em aço inoxidável com capacidade de armazenamento de 7L. Controle de velocidade pelo pedal. Válvula seletora de alta velocidade e baixa velocidade. Ajustes de ar e água para as ponteiros de baixa e alta velocidade. Interruptor de liga/desliga da garrafa de água. Interruptor de liga/desliga da sucção. Válvula de controle do fluxo de sucção. Manômetro visível para referenciar a pressão de ar nas ponteiros. Itens inclusos: Seringa triplice; Conexão para caneta de alta rotação (tipo Borden 2 vias); Conexão para caneta de baixa rotação (tipo Borden 2 vias); Fotopolimerizador 1000 mW; Ultrassom de profilaxia; Pedal para acionamento.	UNIDADE	1	R\$ 17.968,50	R\$ 17.968,50

252	CADEIRA ODONTOLÓGICA PORTÁTIL - Equipamento em material leve e resistente e de fácil manuseio que suporte até 250 kg.com mala de transporte em nylon. Estruturas reforçadas, compactas e de fácil ajuste de operação. Estofamento sem costuras que facilitam o procedimento de limpeza. Braços anatômicos. Luz de LED de alta potência, alto brilho, longa vida útil e baixo aquecimento. Regulagem da altura de assento e angulação de encosto. Itens Inclusos: Bolsas de transporte em Nylon. Cadeira de atendimento. Foco odontológico em Led de alta potência. Cuspideira integrada. Bandeja para equipamentos e instrumentos. Garantia: 12 meses	UNIDADE	1	R\$ 10.371,39	R\$ 10.371,39
253	ESCOVÓDROMO PORTÁTIL - Escovódromo portátil com 6 pias composto por 6 espelhos, 3 reservatórios para água potável ,com torneiras.	UNIDADE	3	R\$ 8.810,58	R\$ 26.431,74
254	MACRO MAXI MODELO ESCOVAÇÃO COM LÍNGUA - Macro Maxi Modelo Escovação com Língua com arcada superior e inferior, língua e articulador metálico flexível, que permita posicionar na oclusão tipo I, oclusão tipo II, oclusão tipo III e mordida cruzada. Pode-se demonstrar a mordida aberta anterior e mordida cruzada por hábitos deletérios.Corpo composto de resina acrílica emborrachada, língua de borracha e poliestireno e articulador de metal. caixa com 01 unidade.	UNIDADE	2	R\$ 296,00	R\$ 592,00
255	MACRO MODELO EVOLUÇÃO DA DOENÇA PERIODONTAL - Macro Evolução de Doenças Periodontais (3 Peças): Medidas: 08 x 11 x 08 cm. Caixa com 03 peças	UNIDADE	2	R\$ 406,46	R\$ 812,92
256	MACRO MODELO EVOLUÇÃO DA CÁRIE - Macro Evolução da Cárie (4 Dentes): Conjunto composto por base plástica rígida para perfeito encaixe e sustentação dos modelos de dente e 04 modelos de dentes confeccionados em resina plástica em escala maior com lesões cáries em evolução. Caixa com 01 conjunto.	UNIDADE	2	R\$ 231,99	R\$ 463,98
257	MACRO MODELO ESCOVA - MACRO MODELO ESCOVA - Produzida em resina plástica, cabo branco com cerdas nas cores branca e azul. Com 36 centímetros de comprimento é usada em demonstrações nas ações educativas.	UNIDADE	2	R\$ 102,33	R\$ 204,66
258	Pedra pomes. Frasco de 100 gramas , granulação extra- fina.	UNIDADE	50	R\$ 12,33	R\$ 616,50
259	Cariostático 30% . Solução com ácido fluorídrico, nitrato de prata e hidróxido de cálcio. Embalagem com 5 ml.	UNIDADE	30	R\$ 27,85	R\$ 835,50
260	CABO DE ESPELHO ODONTOLÓGICO - cabo para espelho clínico odontológico, em inox. TAM: 13 cm	UNIDADE	200	R\$ 7,98	R\$ 1.596,00
				R\$ 1.483.431,71	

Limoeiro do Ajuru/PÁ, 20 de março de 2025

Documento assinado digitalmente
 REGINA CELIA CARNEIRO PIMENTEL
Data: 20/03/2025 12:08:11-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

MARIA JOSE BARROS
PANTOJA:26487365220
Assinado de forma digital por MARIA JOSE BARROS
PANTOJA:26487365220
Maria José Barros Pantoja
Secretária Municipal de Saúde

ADRIANA PINHEIRO LEAL
SETOR DE PLANEJAMENTO